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Importations et exportations en valeur
Les exportations agroalimentaires de l’Union

européenne (UE) avec le reste du monde sont
en hausse de près de 9 % en volume en 2004.
En raison des réformes de la politique agricole
commune de 1992 puis 2002, elles avaient
décliné de 0,5 % par an en moyenne de 1992 à
2002, après une progression de 4,5 % par an de
1980 à 1992. Sur longue période, leur crois-
sance moyenne annuelle est modérée : 2,5 %
depuis 1980. Entamée en 2003, la baisse des
importations de l’UE se poursuit en 2004
(– 11 % en volume). Sur le moyen terme, leur
croissance moyenne annuelle est tempérée
(1 % depuis 1980). Les volumes exportés par les
États-Unis en 2004 sont proches de ceux de
1980. En revanche, leurs volumes importés,
assez limités en 1980, progressent en moyenne
de 4,4 % l’an depuis cette date.

Parmi les grands pays exportateurs de pro-
duits agroalimentaires, le Brésil et l’Australie
accroissent leurs exportations en valeur respec-
tivement de 30 % et 38 % en 2004. Les expor-
tations extracommunautaires de l’UE grimpent,
pour leur part, de 18 %. Les échanges de l’UE
avec le reste du monde demeurent déficitaires
mais le déficit se réduit, passant de – 21 mil-
liards de dollars en 1980 à – 4 milliards en
2004. Les États-Unis, dont la valeur des expor-
tations n’augmente que de 3 % en 2004, déga-
gent toujours un excédent qui diminue toute-
fois depuis 1980, de 25 à 4 milliards de dollars
en 2004.

Commerce international

1980 1990 2000 2004
Principaux pays
exportateurs milliard de dollars
États-Unis 42,9 45,2 56,5 63,9
Brésil 9,3 8,8 12,8 27,2
Australie 9,2 11,8 15,5 20,9
Chine(1) 5,3 13,8 17,6 20,8
Canada 7,1 9,2 15,7 20,6
Argentine 5,5 7,0 10,8 15,8
Thaïlande 3,3 5,4 7,3 11,9
Malaisie 4,0 4,4 5,8 10,9
UE à 25(2) … … … 287,2
dont : UE à 15(2) 82,0 148,7 175,2 271,0

dont : Pays-Bas 16,1 30,9 27,9 47,8
France 18,5 33,4 33,4 46,6
Allemagne 11,0 20,4 24,1 39,2
UEBL 6,4 11,8 17,6 27,0
Italie 5,7 11,1 15,6 24,4

Union européenne(3) 28,0 38,8 56,4 74,1

1980 1990 2000 2004
Principaux pays
importateurs milliard de dollars
États-Unis 18,4 27,1 44,9 59,9
Chine(1) 11,3 16,8 24,1 41,7
Japon 17,7 28,7 36,2 41,5
Canada 4,6 7,1 11,4 15,2
Mexique 3,2 5,0 9,6 13,4
Fédération de Russie … … 7,2 12,4
Corée du sud 3,3 6,5 8,3 10,6
UE à 25(2) … … … 290,5
dont : UE à 15(2) 110,2 165,1 172,0 272,5

dont : Allemagne 27,9 38,7 34,5 50,8
Royaume-Uni 16,3 23,0 25,9 41,4
France 14,9 22,6 23,2 34,6
Italie 14,9 23,7 21,6 31,7
Pays-Bas 11,6 18,0 16,2 28,7

Union européenne(3) 49,4 53,2 54,8 78,1
Monde 255,4 352,7 434,9 634,5

Évolution des importations et exportations en volume

(1) Importations extra UE (à 12 de 1985 à 1994, à 15 depuis).
Source : FAO.
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(1) Y compris Taïwan et Hong-Kong.
(2) Somme des échanges des pays de l’Union européenne (y compris
commerce intra UE).
(3) Échanges de l’Union Européenne (contour évolutif) avec le reste du
monde.
Source : FAO.

Importations Exportations



La France occupe une place importante dans
les échanges agroalimentaires de l’Union euro-
péenne (UE) avec les pays tiers. Précédant les
Pays-Bas, elle est le premier pays exportateur
de l’UE avec 19 % des exportations destinées
aux pays tiers en 2005. Elle occupe le sixième
rang des pays importateurs (9 % en 2005).

Le déficit des échanges agroalimentaires de
l’UE avec le reste du monde diminue : il passe
de 15 milliards d’euros en 2004 à 14 milliards
d’euros 2005. Cette amélioration est due à la
hausse plus marquée des exportations (+ 9 %)
que des importations (+ 6 %). Les exportations
de l’UE (60,3 milliards d’euros) progressent de
4,9 milliards en 2005 et les importations (74,5
milliards d’euros) de 4,4 milliards. L’UE exporte
surtout des boissons et des produits laitiers
vers les pays tiers et en importe des fruits et
des produits de la mer.

Le solde s’améliore avec un grand nombre de
pays dont les États-Unis et la Russie (+ 0,5 mil-
liard chacun), premiers clients de l’UE avec res-
pectivement 5 et 4,4 milliards d’euros d’excé-
dent en 2005. En revanche, avec les pays
d’Amérique du Sud, d’où provient près de 30 %
des importations de l’UE (fèves et tourteaux de
soja, café…), le déficit se creuse de 0,9 milliard
pour atteindre 19,2 milliards d’euros en 2005.
Toutefois, il se stabilise avec le Brésil (8,6 mil-
liards), premier fournisseur de l’UE et l’Argen-
tine (4,7 milliards d’euros).

L’Union européenne
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Principaux clients de l’UE
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Nomenclature SH 1990 2000 2004 2005P

million d’écus/euros
Total produits
agroalimentaires 41 578 65 994 70 050 74 465
Fruits 5 502 8 110 10 042 11 373
Poissons et crustacés 5 062 9 506 9 952 11 257
Aliments pour animaux 4 287 5 472 6 488 5 861
Graines et fruits oléag. 3 793 5 527 5 449 4 967
Café, thé et épices 3 316 5 395 3 640 4 559
Boissons, vins et alcools 675 3 291 3 912 4 058
Huiles et graisses 1 645 2 393 3 494 3 935
Préparations à base 
de légumes et fruits 2 016 3 387 3 280 3 554
Prépar. de viand. et pois. 1 659 2 823 2 965 3 421
Viandes et abats 2 165 3 042 2 855 3 203

Champ : importations de l’UE (contour évolutif, UE à 25 à partir de 2004)
en provenance du reste du monde.
Source : Eurostat.

Principales exportations de l’UE
Nomenclature SH 1990 2000 2004 2005P

million d’écus/euros
Total produits
agroalimentaires 31 669 57 760 55 458 60 312
Boissons, vins et alcools 6 360 12 378 13 028 13 997
Lait et produits laitiers 3 453 5 144 5 175 5 191
Prépar. aliment. diverses 1 123 3 385 3 807 4 159
Viandes et abats 2 271 4 028 3 835 3 840
Tabacs 1 337 2 872 2 280 3 717
Préparations à base
de céréales 1 386 3 256 3 412 3 698
Huiles et graisses 1 602 2 815 2 433 2 495
Préparations à base 
de légumes et fruits 1 085 2 146 2 365 2 493
Sucres et sucreries 2 175 2 505 1 684 2 247
Céréales 2 895 3 049 1 573 1 965

Champ : exportations de l’UE (contour évolutif, UE à 25 à partir de 2004)
à destination du reste du monde.
Source : Eurostat.



En 2006, la France enregistre un déficit
commercial de 29,2 milliards d’euros (tous sec-
teurs confondus, y compris le matériel militaire)
contre – 22,9 milliards en 2005. Inscrit dans un
contexte de forte progression des échanges, ce
résultat est dû à l’alourdissement de 8,5 mil-
liards d’euros de notre facture énergétique, qui
atteint 46,9 milliards d’euros. L’augmentation
de près de 20 % des cours du baril de pétrole,
convertis en euros, contribue fortement au ren-
chérissement de nos approvisionnements en
produits énergétiques.

Grâce à une conjoncture économique inter-
nationale porteuse et à une demande intérieure
soutenue, les flux du commerce extérieur fran-
çais atteignent leur plus haut niveau. Les expor-
tations (386,9 milliards d’euros) augmentent de
9 % et les importations (416,1 milliards d’euros)
de 10 % par rapport à 2005. Le dynamisme des
échanges industriels touche tous les produits,
sauf ceux de l’industrie automobile dont les
exportations poursuivent leur repli entamé en
2005 après dix années consécutives de
hausse. Nos échanges avec nos principaux par-
tenaires européens continuent de se redresser
(+ 8 % sur les exportations comme sur les
importations) et ils augmentent fortement avec
les pays du Proche et Moyen-Orient (+ 18 % sur
les exportations, + 15 % sur les importations).

Balance commerciale
de la France
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Solde CAF-FAB - 24 premiers chapitres de la NC.
Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.
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Échanges agroalimentaires
1995 2000 2005 2006P

milliard d’euros
Exportations Prod. bruts 8,6 9,9 10,0 10,2

Prod. transf. 23,0 27,4 29,5 31,7
Total 31,6 37,3 39,6 42,0
dont vers l’UE 23,5 26,4 29,1 30,4

Importations Prod. bruts 6,4 7,3 8,1 8,1
Prod. transf. 17,7 20,7 23,8 25,1
Total 24,1 28,0 31,9 33,2
dont de l’UE 17,1 19,7 22,9 23,9

Solde Prod. bruts 2,2 2,6 1,9 2,2
Prod. transf. 5,2 6,7 5,7 6,6
Total 7,4 9,3 7,7 8,7
dont avec l’UE 6,4 6,7 6,2 6,5

Solde CAF-FAB - 24 premiers chapitres de la NC.
Champ : France y compris les Dom à partir de 1997 ; UE à contour évolutif.
Source : Douanes.



La France réalise l’essentiel de ses échanges
et de son excédent agroalimentaire avec les
pays membres de l’Union européenne (UE). En
2006, 72 % de ses exportations et de ses impor-
tations agroalimentaires s’effectuent au sein
de l’UE. Elle dégage ainsi avec l’UE un excédent
de 6,5 milliards d’euros, en hausse de 0,3 mil-
liard par rapport à 2005. Avec les pays tiers,
l’excédent augmente de 0,8 milliard en 2006,
pour s’établir à 2,2 milliards d’euros.

Avec l’UE, les exportations (30,4 milliards)
comme les importations (23,9 milliards) s’ac-
croissent par rapport à 2005, respectivement
de 4 et 5 %. Avec la poursuite du dynamisme
des échanges avec les pays tiers, les exporta-
tions vers ces partenaires (11,6 milliards) aug-
mentent de 10 % et les importations (9,3 mil-
liards) de 3 %.

Sur l’UE, l’excédent des boissons gagne 236
millions d’euros en 2006 grâce à la hausse de
4 % des exportations de vins et champagne.
Avec la progression de 14 % des importations
de viande bovine, le déficit des échanges de
viandes et abats se creuse de 191 millions. Vers
les pays tiers, l’amélioration de 807 millions de
l’excédent des boissons est due au bond des
exportations de vins et champagne (+ 19 %)
d’une part et d’alcools (+ 21 %) d’autre part. En
revanche, le déficit des échanges de poissons
et crustacés s’accentue de 284 millions à cause
de l’augmentation de 14 % des importations.

Échanges avec l’Union
européenne et les pays tiers
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Échanges avec l’UE

Échanges avec les pays tiers

Expéditions Arrivées
1990 2006P 1990 2006P

million d’euros
Boissons, vins et alcools 3 266 5 502 963 1 907
Lait et produits laitiers 2 189 3 444 862 2 011
Céréales 3 696 2 811 141 227
Viandes et abats 1 669 2 343 2 542 2 975
Prép. à base de céréales 415 1 763 820 1 731
Animaux vivants 1 222 1 659 407 232
Sucres et sucreries 962 1 516 218 587
Légumes 995 1 385 776 1 339
Aliments pour animaux 696 1 365 327 729
Autres 5 072 8 605 6 173 12 162

Total 20 182 30 393 13 229 23 902

Exportations Importations
1990 2006P 1990 2006P

million d’euros
Boissons, vins et alcools 2 750 5 093 141 325
Céréales 1 319 1 013 191 164
Lait et produits laitiers 699 845 79 118
Prép. aliment. diverses 184 636 66 206
Viandes et abats 577 487 449 382
Sucres et sucreries 572 445 237 124
Prép. à base de céréales 201 408 74 134
Produits de la minoterie 444 294 8 11
Tabacs 81 251 25 137
Autres 1 298 2 091 5 764 7 720

Total 8 044 11 562 7 034 9 320

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997 ; UE à contour évo-
lutif.
Source : Douanes.

Solde de la balance commerciale
Avec l’UE Avec les pays tiers

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997 ; UE à contour évolutif.
Source : Douanes.



En 2006, les exportations agroalimentaires
s’accroissent de 2,4 milliards d’euros pour
atteindre 42 milliards. Les boissons, qui repré-
sentent près du quart de nos exportations,
progressent de 1,1 milliard d’euros, grâce aux
ventes de vins et champagne (+ 0,6 milliard),
d’alcool (+ 0,4 milliard) et dans une moindre
mesure à celles d’eaux (+ 0,2 milliard). Les
exportations de sucres gagnent 153 millions
d’euros. L’accroissement des exportations
d’oléagineux (+ 145 millions d’euros) est essen-
tiellement dû aux graines de colza (+ 132 mil-
lions). La progression des exportations d’ali-
ments pour animaux est imputable principa-
lement à celle des aliments pour animaux de
compagnie. Les exportations de préparations
de fruits et légumes s’inscrivent également en
hausse (+ 137 millions). Après avoir fortement
chuté en 2005, les exportations de chocolat se
redressent (+ 11 %). Alors que les exportations
de laits fléchissent, celles de fromages et pro-
duits laitiers progressent.

Les États-Unis (alcools, vins et champagne),
l’Italie (bovins vivants, viande bovine), le
Royaume-Uni (vins et champagne, eaux), les
Pays-Bas (chocolat, eaux) et l’Allemagne (grai-
nes de colza) augmentent leurs achats à la
France en 2006. L’Allemagne demeure notre
principal client devant l’Italie, le Royaume-Uni
et la Belgique. Hors UE, les États-Unis, de loin
notre premier débouché, sont suivis de la
Suisse et du Japon.

Exportations
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Principales exportations françaises
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1990 2000 2005r 2006P

million d’euros

Total 28 217 37 328 39 560 41 955

dont

Boissons, vins, alcools 6 012 8 905 9 454 10 594

Lait et produits laitiers 2 888 3 992 4 167 4 289

Céréales 5 020 4 255 3 896 3 824

Viandes et abats 2 253 3 142 2 847 2 830

Prép. à base de céréales 616 1 450 2 117 2 170

Sucres et sucreries 1 536 1 849 1 758 1 961

Animaux vivants 1 287 1 567 1 737 1 758

Prép. aliment. diverses 824 1 342 1 572 1 679

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

Principaux clients de la France Solde de la balance commerciale
des produits excédentaires
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1990 2000 2005r 2006P

million d’euros

Boissons, vins et alcools 4 909 7 216 7 319 8 362

Céréales 4 688 3 824 3 502 3 433

Lait et produits laitiers 1 948 1 836 2 163 2 160

Animaux vivants 805 1 160 1 455 1 476

Sucres et sucreries 1 083 1 283 1 053 1 251

Produits de la minoterie 633 585 542 575

Graines et fruits oléagineux 783 488 393 517

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.



En 2006, les importations agroalimentaires
françaises s’élèvent à 33,2 milliards d’euros,
soit 1,3 milliard de plus qu’en 2005. Nos achats
en poissons et crustacés s’accroissent (+ 302
millions d’euros), particulièrement ceux de
filets de poissons (+ 130 millions). Les impor-
tations d’huiles augmentent (+ 231 millions
d’euros), surtout celles d’olive et de tournesol.
La réduction de la production intérieure favo-
rise les importations de viandes et abats (+ 172
millions d’euros), en particulier celles de viande
bovine (+ 130 millions d’euros). Les importa-
tions de préparations de fruits et légumes pro-
gressent de 166 millions d’euros à cause des
préparations de légumes d’une part et des jus
de fruit d’autre part. Les importations de lait et
produits laitiers et de café s’inscrivent égale-
ment en hausse, respectivement de 124 et 117
millions.

L’Espagne (viande de porc, huile d’olive),
l’Allemagne (viande bovine, préparations à base
de céréales), les Pays-Bas (viande bovine, pré-
parations de fruits et légumes) et l’Argentine
(tourteaux de soja, poissons et crustacés)
concourent le plus à la hausse des importa-
tions françaises en 2006. En revanche, le Brésil
(tourteaux de soja) tempère cette évolution.
Devançant de peu les Pays-Bas, l’Espagne
devient notre premier fournisseur de produits
agroalimentaires dans l’Union européenne,
place détenue par le Brésil pour les pays tiers.

Importations
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Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

1990 2000 2005r 2006P

million d’euros

Poissons et crustacés – 1 090 – 1 702 – 1 855 – 2 153
Fruits – 1 127 – 985 – 1 478 – 1 406
Tabacs – 708 – 1 155 – 1 261 – 1 291
Préparations à base
de légumes et de fruits – 594 – 865 – 986 – 1 015
Floriculture – 532 – 765 – 881 – 886
Café, thé, épices – 484 – 704 – 582 – 699
Graisses et huiles – 302 – 415 – 521 – 634
Viandes et abats – 737 267 – 338 – 527
Préparations à base
de viandes, poissons – 463 – 78 – 460 – 476

1990 2000 2005 2006P

million d’euros

Total 20 264 28 033 31 907 33 222
dont
Viandes et abats 2 990 2 875 3 185 3 356
Poissons et crustacés 1 800 2 592 2 903 3 205
Fruits 2 044 2 331 2 930 2 877
Préparations à base
de légumes et de fruits 292 1 844 2 075 2 241
Boissons, vins et alcools 1 103 1 689 2 135 2 233
Lait et produits laitiers 941 2 156 2 004 2 129
Légumes 1 204 1 523 1 912 1 950
Préparations à base
de céréales 894 1 425 1 815 1 866


